
应急预案编号：DZLB-HJYA-2023

预案版本编号：HJYA-05

德州绿霸精细化工有限公司

突发环境事件应急预案

单位名称：德州绿霸精细化工有限公司

发布日期：二〇二三年八月



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

目 录

1 总则 .....................................................................................................................- 1 -

1.1 编制目的 ....................................................................................................... - 1 -
[...]
德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 14 -

体积约为 4000m3，作为缓冲空间能保证不含卤素高浓有机废气中 VOCs产生浓

度的稳定，同时污水处理站密闭收集的废气一起随高浓废气管道送 GRTO处理。

目前在现有工程各装置满负荷工况下，高浓有机废气实际产生量为 30000m3/h。

低浓不含卤素有机废气设计总废气收集能力为 150000m3/h，废气收集管道

分为总管、支管(低浓有机废气 VOCs产生浓度较稳定，因此不设缓冲设施)：支

管为各车间配套的高浓废气收集管道，管道内径约为 200-1100mm之间，其中改

建前项目氟氯吡氧乙酸车间高浓不含卤素有机废气管道内径为 400mm；总管为

各车间支管汇集后的收集后的管道，共 2根，管道内径均为 1400mm。目前在现

有工程各装置满负荷工况下，低浓有机废气实际产生量为 75000m3/h。

沸石转轮装置、GRTO装置共用 1根排气筒 P3排放，高度 25m，内径 2m。

该排气筒设有二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs的在线监测设施，并与当地

环保部门联网。

沸石转轮装置(低浓不含卤素废气处理设施)：

德州绿霸现有 1套转轮浓缩装置，设计处理风量为 150000m³/h，主要用于处

理全厂不含卤素低浓有机废气，沸石转轮废气设计参数情况见表 2.3-2。

表 2.3-2沸石转轮装置设计工艺参数一览表

序号 项目 单位 设计参数

1 设计有机废气处理量 Nm3/h 150000

2 设计处理废气元素组成 - 碳、氢、氧、氮，不处理含氯、氟、

溴等卤素的有机废气

3 处理有机废气浓度(VOC) g/m3 ＜2
4 有机物去除效率 % 90%

吸附原理：沸石转轮吸附装置主要组成部分为沸石转轮，由陶瓷纤维表面涂

布一层疏水性沸石作为吸附剂，制成蜂巢状圆形转轮。沸石主要成分为铝硅酸盐，

铝硅酸盐构成的骨架内含孔道和空洞，有机废气通过沸石吸附剂时会被物理吸附

在孔道内，从而达到脱除有机物的目的。

沸石转轮工艺：现有沸石转轮采用盘式沸石转轮吸附装置，沸石转轮分为三

个区域：吸附处理区、再生脱附区和冷却区，其中冷却区位于吸附处理区和再生

脱附区之间，通常吸附区较大，脱附区与冷却区为两个较小且面积相等之处理区

域。低浓有机废气由沸石转轮装置吸附处理工艺由吸附、再生、冷却三部分组成。

吸附：低浓有机废气在送沸石转轮装之前采用过滤器去除大粒径的颗粒物，



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 15 -

然后通过“碱洗+水洗”的方式去除废气中的小粒径颗粒物和酸性物质等(为防止

洗涤过程水分进入废气中，最后一级洗涤塔顶部设有除雾器，并在其后设置分子

筛干燥箱对废气中的水分进行过滤干燥)，防止颗粒物进入沸石中堵塞吸附孔，

降低吸附效率。沸石转轮以一定的转速在装置内转动，低浓有机废气轴向进入吸

附区，通过沸石的吸附作用将废气中的大部分有机物吸附进入沸石中，净化后的

低浓废气由风机引入 25m高排气筒 P3排放。

脱附：吸附有机废气的沸石区随着转动进入再生区，再生区采用 180℃-200℃

热脱附气反向通过转轮将沸石转轮吸附的有机物进行脱附，150000m³/h的有机废

气

最大浓缩约为 10000m³/h的高浓废气(浓缩倍率为 8-15)，脱附后的有机废气属于

高浓有机废气由管道送 GRTO装置混风箱与收集的其余高浓有机废气混合后送

GRTO装置焚烧处理。脱附用热气为加热后的新鲜空气。

冷却：沸石温度过高会造成吸附效率的降低，因此须对沸石转轮进行冷却降

温。随着转轮的转动再生后的沸石进入冷却区，本项目沸石转轮降温采用新鲜空

气进入冷却区对再生后的沸石转轮进行换热冷却至常温，以使沸石达到吸附要求

进入吸附区。换热后的冷却风温度升高，送至加热器采用与天然气燃烧烟气混合

加热至 180℃-200℃后送脱附区脱附。

通过以上吸附-脱附-冷却从而完成一个吸附再生循环，进入下一个吸附周

期。沸石转轮装置工艺流程见图 2.3-2。



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 16 -

图 2.3-2 沸石转轮装置工艺流程示意图

③实验室废气处理及排放情况

污染物：

处理措施：实验室试验过程产生的废气采用一级碱喷淋处理后由 1 根 20m

高排气筒(DA004)排放。

2.6.2 废水

废水产生情况

企业一般生产废水、高盐废水、生活污水，高盐废水经毒死蜱车间高盐废水

处理设施处理达标后与其余废水排入现有污水处理站。

废水治理设施

废水处理设施共包括两套：毒死蜱车间高盐废水处理设施和污水处理站。

(1)毒死蜱车间高盐废水处理设施

毒死蜱车间配套一套设计废水处理能力为 150m3/d的高盐废水处理设施，主

要对毒死蜱车间高盐废水进行预处理并回收氯化钠盐，处理工艺采用三效蒸发+

热解工艺。

其具体处理工艺如下：

毒死蜱生产装置废水主要来自于分层装置，废水排出后进入中和集水池加入

液碱调节 PH值至中性，中和后的高盐废水提升至废水罐，然后经再次提升进入



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 17 -

母液内循环三效蒸发结晶装置进行蒸发浓缩至饱和，冷凝蒸发液为污冷凝水即脱

盐后的废水，送污水处理站处理；浓缩液降温氯化钠结晶析出，离心分离：滤饼

即为氯化钠粗盐，离心母液经过催化氧化后返回调节 PH值工段。

蒸发结晶产出的粗氯化钠输送进入多段高温热解炉，盐中的有机物发生裂解

反应，转化为气态，即有机废气，进入废气处理系统，经过催化氧化+湿电除尘

达标后并入排气筒 P1排放；多段炉热解后的氯化钠盐落入溶解水池，通过搅拌

盐溶解于清水中，之后提升进入复相催化装置将废水中的有机物降解完全并将水

中的有机磷转化为正磷酸盐，之后加入氯化镁，通过除磷反应器，去除水中的磷

酸根产生固废磷酸镁。处理后的饱和氯化钠溶液自流进入二级蒸发结晶集水池，

经提升进入蒸发结晶装置进行蒸发浓缩至饱和，冷凝蒸发液为污冷凝水即脱盐后

的废水，送污水处理站处理；浓缩液降温氯化钠结晶析出，离心分离：滤饼即为

精制氯化钠盐，作为副产品外售，离心母液返回调节 PH值工段。其中，蒸发结

晶主体设备物料温度 90-95℃，热解装置内部温度 300-500℃。在毒死蜱满负荷

状况下可回收氯化钠精制盐 3300t/a。



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 18 -

图 2.3-3 毒死蜱车间高盐废水处理设施工艺流程图

(2)污水处理站

德州绿霸公司现有2400m3/d污水处理站建有生物接触好氧生化池(A/O)一



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 19 -

座，IC厌氧反应器二座， A/A/O好氧生化池一座，小二沉池一座，大二沉池一

座，处理工艺为“调节池+IC厌氧反应器+A/O—A/A/O+二沉池+磁絮凝除氟除磷”，

生产废水及生活废水经调节池调节后先进入IC厌氧反应器而后再进入A/A/O生

化池处理，经沉淀后进磁絮凝除氟除磷处理，确保厂区内废水均能达标排放。污

水处理站设计进水水质要求“COD≤6000mg/L，氨氮≤200mg/L，全盐量

≤2000mg/L”。具体处理工艺如下：

预处理后的生产废水及生活废水等首先经调节池调节后进入 IC 厌氧反应

器，经厌氧反应器处理后进入 A/A/O 池处理，出水再经二沉池沉淀后进入磁絮

凝除氟除磷池除氟除磷后，经管网排入园区污水处理厂。

污水处理站 IC厌氧器作为第三代厌氧反应器，是将两个 UASB反应器上下

叠加，利用污泥床产生的沼气作为动力来实现反应器内混合液的内循环，一般可

以理解为 IC是由上、下两个 UASB组成两个反应室，下反应室负荷高，上反应

室负荷低，在反应器内部，对应分为三个反应区。

1、高负荷区：

借助于特殊的多旋流式防堵塞的布水系统，高浓度的有机废水均匀进入反应

器底部，完成与反应器内污泥的充分混合，由于内循环作用、高的水力负荷和产

气的搅动，导致反应器底部的高浓度的颗粒污泥呈良好的流化状态，使废水与污

泥能够充分接触，如此良好的传质作用和较高的污泥活性保证了 IC反应器具有

较高的有机负荷和有机物去除率。

2、低负荷区

低负荷区也是精处理区，在这个反应区内水力负荷和污泥负荷较低，产气量

少，产气搅动作用小，因此可以有效的对废水中的有机物进行再处理。

3、沉降区

IC 反应器顶部为污泥沉降区，有机物已基本去除的废水中的少量悬浮物在

本区内进一步进行沉降，保证 IC出水水质达到规定要求。

废水通过布水系统进入厌氧反应器的下部高负荷区，与颗粒污泥进行充分的

混合和传质，将废水中大部分的有机物分解，考虑到本公司废水水质可能不能产



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 20 -

生足够的沼气来实现内循环，所以另外增设了一套外循环装置，循环量可达进水

量的 5～10倍，加强了废水处理的能力。经高负荷区处理的废水进入上部低负荷

区(精处理区)，进一步降解废水中的有机物，确保废水处理的出水水质。经过 IC

厌氧反应器极大的改善了废水的可生化性，更加有利于下一工段好氧处理。A2/O

系统通过厌氧、缺氧、好氧的三个生物处理过程，将废水中污染物去除。

现有污水处理站 IC 反应器、A/A/O 生化池设计参数分别见表 2.3-4 和表

2.3-4。

表 2.3-4 IC厌氧反应器设计参数

指标
进水 COD

(mg/L)
运行温度 pH

总容积

(m
3
)

高度

(m)

直径

(m)

出水 COD

(mg/L)

参数 ≤6000 35～45℃ 4.5～8.5 1800 23.2 10 ≤2000

表 2.3-5 A/A/O生化池设计参数

指标 进水 COD(mg/L) 出水 COD(mg/L) 总停留时间(h) 处理方式

参数 2000 ＜200 80 连续

磁絮凝除氟除磷系统主要作用为去除废水中的氟和磷，保证排水氟化物和总

磷达标。其工艺为：首先在混合池 1中加入聚合硫酸铁絮凝剂，然后在混合池 2

中加入磁粉，再在混合池 3中加入混凝剂 PAM，磁混凝沉淀技术就是在普通的

混凝沉淀工艺中同步加入磁粉，使之与污染物絮凝结合成一体，以加强混凝、絮

凝的效果，使生成的絮体密度更大、更结实，从而达到高速沉降的目的。磁粉可

以通过磁鼓回收循环使用。

污水处理系统工艺流程见图 2.3-4。



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 21 -

图 2.3-4 污水处理站流程图

污水处理站废水达标情况：德州绿霸公司废水总排口设有在线监测设施，具

有 pH、COD、氨氮和总磷的在线监测能力，目前废水在线监测设施已与当地环

保部门联网，并取得在线监控设备验收合格证。污水处理站出口水质满足卓澳水

质净化有限公司污水处理厂进水水质要求、《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)A 等级标准。

2.6.3 固体废物

公司产生的固体废物见表 2.6-3。

表 2.6-3 固废及废液产生及处置一览表

环节 固废名称 主要成分 危废性质 产生量(t/a) 处置措施

马拉硫磷车

间
分离残渣 高沸物

HW04
263-008-04

112

委托有资

质公司处

置

氟啶脲车间 釜底残渣 有机聚合物
HW04

263-008-04
14.5

敌草快车间

废树脂（废气治

理）

废树脂、甲苯、二

溴乙烷

HW49其他

废物
900-039-49

14.5

废活性炭（脱色） 废活性炭、甲苯
HW04

263-008-04 6.5



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 22 -

公司建有四个危废库，其中一个储存污泥，一个储存釜残，一个储存活性炭，

一个储存废包装物。固态采用吨袋包装，液体或半固态采用桶装。

吡唑/氟吡菌

胺装置

过滤残渣
高沸物、副产物、

酯化物、溶剂
HW04

263-008-04 3.28

溶剂回收残渣 催化剂、乙酸乙酯
HW04

263-008-04 16.54

废活性炭
废活性炭、二氯乙

烷
HW04

263-010-04 18.2

噁唑酰草胺

装置

缩合工段过滤废

盐渣

氯化钠、碳酸氢

钠、噁唑酰草胺、

甲苯、中间体 b、

MFA、水、其余副

反应产物及原料

所带杂质等

HW04
263-008-04 43.71

溶剂回收工段甲

苯精馏回收残渣

甲苯、DCBO、催化

剂、中间体钠盐、

中间体 a、其余副

反应产物及原料

所带杂质等

HW04
263-008-04 67.09

溶剂回收工段庚

烷精馏回收残渣

庚烷、噁唑酰草

胺、中间体 b、MFA、

碳酸氢钠、氯化

钠、其余副反应产

物及原料所带杂

质等

HW04
263-008-04 28.02

废树脂 树脂、甲苯、杂质
HW04

263-008-04 0.4

树脂再生分层废

液及深冷废液
甲苯、杂质

HW04
263-010-04 6.21

莎稗磷装置

废活性炭
活性炭、甲苯、杂

质
HW04

263-010-04 3.65

塔底残液
甲苯、莎稗磷、杂

质等
HW04

263-008-04 2.08

废树脂 废树脂、有机物质
HW04

263-010-04 1.5

车间废水预

处理
废水预处理残渣 无机盐类、有机物

HW04
263-008-04

233.2

污水处理站 污泥 腐殖质、有机物
HW04

263-011-04
171.2

各生产车间

废包装物 废包装物、有机物
HW49

900-041-49
31.24

废保温材料 --
HW49

900-041-49
160

原料周转桶 -- 一般固废 163.88 循环使用

办公生活 生活垃圾 -- 一般固废 93.7
环卫部门

清运



德州绿霸精细化工有限公司 突发环境事件应急综合预案

- 23 -

2.4 周围环境基本情况

2.2.1 自然环境概况

（一）地形、地貌

公司位于德州市德城区内的天衢化工园区内。